平成２５年度第３回水道事業運営審議会議事録

１　開催日時　平成２５年１０月２９日午後２時～午後３時４０分

２　開催場所　印西市役所本埜支所３階会議室
３　出 席 者  椎名眞一委員、斎藤節男委員、小畑哲夫委員、山口道博委員
　香取正勝委員、松本哲典委員、中澤英之委員、坂巻美穂委員

　　　　　　　吉田恭子委員

４　欠席委員　なし
５　事 務 局　伊藤水道課長、斉藤主幹、菅澤副主幹、高橋主任主事

６　傍 聴 者　０名

７　議　　事

1. 水道料金の統一について
2. 平成24年度水道事業会計決算報告について
3. 平成25年度水質検査計画書・水質検査結果について
4. 印西市水道ビジョン(案)について
5. その他
８　議事録　(要点筆記)
事務局　　会議に入る前に、資料の確認をさせていただきます。

　　　　本日の最初の議題であります。水道料金の統一につきましては、第１回及び第２回の資料となります。
先日、郵送いたしたものが、
平成24年度水道事業会計決算書及び決算附属書類
平成25年度水質検査計画書・水質検査結果
印西市水道ビジョン
平成２５年度第２回水道事業運営審議会議事録でございます。
資料がない場合は事務局までお申し出ください。

会　長　　それでは、ただいまから平成２５年度第３回の印西市水道事業運営審議会を開催いたします。
欠席通告の委員はございません。出席委員は9名です。
議題に入る前に本日の議事録署名人について指名したいと思います。本日の議事録署名については、松本委員にお願いできますか。
　　　　　　　(指名された委員の了解)
　　ありがとうございます。よろしくお願いいたします。

それでは、日程第1水道料金の統一について議題といたします。

前回までの意見を集約すると印西地区料金に統一する。また、答申時に、次期の料金改定にあたっては他事業体を参考に料金設定を検討する。というのが前回出席委員のご意見であったと思いますが、本日は前回欠席されていた委員の方が皆さん揃っておりますので、その委員の方の意見を伺った上で、皆様の合意が得られれば答申という方向になりますので宜しくお願いいたします。
会　長　　それでは、前回欠席委員のご意見があればお伺いします。
委　員　　 私は、合併協議会の委員としても参加しておりました。本当であれば合併の時に水道料金統一を行うべきでありましたが、諸般の事情があり出来ないということでありました。

それから３年半が経ちましてやっとという感じがしますが、確かに他の事案と違って水道の場合は料金の差が相当あるということで住民の方への影響が大きい事と幾つかの事情があり出来なかった。
私は今にこだわらずに将来を考えた場合印西の料金で統一しないと近い将来、赤字が見込まれるという事になってしまいますので、将来を考えた場合印西地区料金に合せることが妥当かなと思います。
また、前回の審議会時に皆さんの意見も印西地区に合せた料金体系が望ましいという意見だったということですが、私も同じ意見であります。

会　長　　他の委員のご意見はいかがですか
委　員　　私も、前回の審議会に欠席しておりますが前回の議事録を拝見させていただきまして、今、発言された委員と同じ意見であり、やはり今後の収益の圧迫を考えますと印西の方に合せて統一したほうがいいと思います。
会　長　　委員のご意見はいかがですか

委　員　　私も前回欠席しまして、その際に意見書という形で提出させていた　だいたのですが、その中で大口ユーザーには段階的に料金を上げることの検討をして頂きたいと書いたのですが基本的には料金は統一ということですので議事録にも書かれていた通り前回話し合われた内容で依存はございません。
会　長　　それでは、全委員の意見が印西地区料金に統一ということですが何か答申時に付け加えたい意見はございますか。
　　　　　(ありません)
会　長　　無ければこれをもって質疑を終了します。
　　　　　本審議会に諮問されました水道料金の統一についての答申案につきましては、成案された時点で再度ご審議をいただくことが妥当かと思われますが、第２回の審議会において６名の委員の皆様より統一案の合意が得られておりましたので、答申案を作成しております。

答申案文をお配りしますので、ご審議をお願いします。
　　　　　まず、答申案文の内容について、事務局から説明していただきます。

事務局　　答申（案）朗読及び経過措置について説明
会　長　　ご意見はございますか。

委　員　　答申案の表が税抜きとなっております。前の料金表では税込みと表示しておりますがなぜ変わるのでしょうか。

事務局　　現在の料金表は、総額表示方式により税込み表示としていますが、今回税抜き表示も可ということですので税抜き表示といたしました。
なぜ、税抜きかと申しますと今後も再度消費税が上がることが予想　されますのでその際は、料金表の消費税部分だけの表示変更で済むものと考えております。

会　長　　その他にございますか

無いようですので異議なしと認め、答申案のとおり決定しますので水道料金の統一については、答申案のとおり市長に答申することについてご異議ありませんか。
　　　　　(異議なしの声あり)

会　長 　　 ご異議ないものと認め、答申書の準備が整い次第、市長へ答申したいと思います。
会　長　　　日程第２平成24年度水道事業会計決算について、事務局より説明をお願いします。
事務局　　　資料により説明
　　　　　　平成２５年度事業として実施した印旛地区配水管洗浄業務及び業務実施に伴い採取した水道水のサンプルにより内容等を説明した。

会　長　　　以上で説明が終わりましたが、ご質問やご意見ございますか。
　　　　　(質問なし)

会　長　　　無いようですので次の議題に入ります。

会　長　　　日程第３水質検査の結果について、事務局より説明をお願いします。
事務局　　　資料により説明

会　長　　　以上で説明が終わりましたが、ご質問やご意見ございますか。

　　　　　(質問なし)

会　長　　　無いようですので次の議題に入ります。

会　長　　　日程第４水道ビジョンについて、事務局より説明をお願いします。
事務局　　　資料により説明

会　長　　　以上で説明が終わりましたが、ご質問やご意見ございますか。

委　員　　　３８ページで印旛地区の災害拠点病院の記載がある。
　　　　　　また、３９ページでは耐震診断の結果、平岡配水場と印旛配水場は、耐震性能不足との事、平岡配水場の耐震補強の計画はあるが、印旛配水場の耐震補強の予定が計画期間内にないが、災害拠点病院もあるので、これらを考慮のうえに優先的に印旛配水場の耐震化を行ってもらえれば安心なのだが、この点の計画変更はできないものなのか。

事務局　　  管路及び施設の耐震化の必要性は十分認識している。

また、土地区画整理事業の動向など今後の印旛配水場の施設規模の検討も必要であり、配水場の経過年数や配水量等での検討では、平岡配水場を先に整備する必要があると思われます。
　　　　　  松崎配水場は新しい施設でありながらその能力を発揮できていない状況であり、松崎配水場から印旛配水場へ連絡管の整備も検討している。

委　員　　 印旛中央土地区画整理事業との関わりは。
事務局　　 現段階では、土地区画整理事業の具体的な開発年次が決定していないことから、本ビジョンでは関連する計画を見込んでいないが、開発年次が決定した際には、水源や水需要に大きな影響が出ると思われる。
           印旛配水場の現有施設規模では、配水能力不足が想定されることから、配水能力を増強する手法と費用対効果の検討も必要。
委　員　　 印旛中央土地区画整理事業に関わる市の対応はどうなっているのか。

事務局　　 水道事業としては、直接的な関わりはないが、都市建設部都市整備課内に担当課長及び班員２名で対応している。
会　長　　 他に何かご質問やご意見ございますか。

　　　　　　(質問なし)

会　長　　　無いようですので次の議題に入ります。

会　長　　　日程第５その他について、事務局より説明をお願いします。
事務局　　　次回以降の審議日程についてですが、水道ビジョン以外は本日の会議で本年度の審議案件は終了しましたが、説明した水道ビジョンについて、事務局で検討のうえ修正した案を委員各位にお送りし、ご意見があればご指摘をお願いしたい。その際、特段のご意見等がなければ提示案をもって策定する方向で進めたい。

今後の審議方法について、ご意見等をお伺いしたい。
会　長　　　本日は、料金統一については結論が出たわけですが、印西市水道ビジョンについて今後、審議会を開き修正、意見等出し合うことが宜しいのか委員の皆様にお伺いしたい。

委　員　　　改めての審議は必要ないと思います。
会　長　　　他の委員の方はどうですか

　　　　　　(他に意見なし)

会　長　　　今後委員から特段のご意見がなければ、印西市水道ビジョンについては、改めて審議会は行わないということとします。

以上をもちまして第３回印西市水道事業運営審議会を終了します。お疲れさまでした。

平成２５年１０月２９日に行われた平成２５年度第３回印西市水道事業運営審議会の会議録は、事実と相違ないことを承認する。

　　平成２５年１１月　　日

　　　　　　　　　　　　会　　　　長
　　　　　　　　　　　　議事録署名人